
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 50 
Seduta del 6 MARZO 2014 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO ESERCIZIO 2014 NELLE 
MORE DI DEFINIZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI . LIMITAZIONE 
ALL'ASSUNZIONE DI SPESE 

L'anno duemilaquattordicì, addì Sei del mese di Marzo alle ore 17,15 nella sala delle adunanze 
della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Provinciale 

Presiede il Presidente Federica Fratoni 

Al1 'adozione del seguente provvedimento risultano presenti i Sigg. : 

FEDERICA FRATONI Presidente 
PAOLO MAGNANENSI Vicepresidente 
RINO FRAGAI Assessore 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Assessore 
MAIJRO MARI Assessore 
LIDIA MARTINI Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sul1 'oggetto 
sopra indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 6 MARZO 20 14 N. 50 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO ESERCIZIO 2014 NELLE 
MORE DI DEFINIZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI . LIMITAZIONE 
ALL'ASSUNZIONE DI SPESE 

L'Assessore Lidia Martini illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale 
l'allegata proposta formulata, previa istruttoria, dall'Istruttore Direttiva Titolare di P.O. Silvia Fedi 
e dalla Dirigente dei Servizi Finanziari Dr.ssa Letizia Baldi; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'ambito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica e contabile formulato 
dalla Dirigente dei Servizi Finanziari Dr.ssa Letizia Baldi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, 
n. 267; 

Ritenuto di dover prowedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1) Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto, (All. 1) quale parte integrante del presente 
atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle 
determinazioni nella stessa specificate; 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Servizi Finanziari e ai Dirigenti 
provinciali per i prowedimenti connessi e conseguenti di attuazione, mediante pubblicazione 
sul sito INTERNET www.provincia.pistoia.it; 

3) Di pubblicare il prowedimento all'A1bo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 69/2009; 

4) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



Provincia di Pistoia 
AREA AM MINISTRATIVA-CONTABILE 
Servizi FINANZIARI 
P.zza San Leone, 1 51100 Pistoia tel. 0573-374249 fax 0573-374570 

PROPOSTA DI DELIBERA E PARERE 
(art. 49, primo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO ESERCIZIO 2014 
NELLE MORE DI DEFINIZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI . 
LIMITAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI SPESE 

PREMESSO che l'art. 151, primo comma, del D.lgs. 26712000 prevede che gli enti locali 
deliberino entro il 3 1 dicembre di ogni anno il Bilancio di previsione per l'anno successivo; 

CONSIDERATO che il decreto 19.12.2013 del Ministero dell'hterno ha differito al 28.2.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali, 
ulteriormente prorogato al 30.04.2014 dal decreto del 13 febbraio 2014 pubblicato nella gazzetta 
Ufficiale n. 43 del 2 1/02/2014; 

VISTA la Delibera C.P. con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione dell'esercizio 2014 ed 
il Bilancio pluriennale 201 4-201 6; 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica, allegata al Bilancio di previsione 2014, in cui 
sono riportati i prÒgrammi da attuare nel triennio 2014-2016; 

VISTA la Delibera G.P. n.9 del 2010112014 "Autorizzazione ai dirigenti all'assunzione degli atti di 
gestione nella fase dell'esercizio prowisorio. Disposizioni in merito all'assunzione di impegni di 
spesa"; 

VISTO l'art. 169 del D.Lgs. 26712000, che prevede l'approvazione del P.E.G. a cura dell'organo 
Esecutivo dellYEnte, mediante il quale ai Dirigenti sono attribuite le risorse finanziarie, strumentali 
e di personale necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi nello stesso contenuti; 

VISTO che al momento è in corso di predisposizione il Piano dettagliato degli obiettivi ai fini della 
valutazione della performance organizzativa e della performance dei singoli dirigenti secondo le 
modalità definite dal D. Lgs. n. 150/2009 e dal DL 17412012; 

CONSIDERATO che nelle more di definizione e approvazione del Piana dettagliato degli obiettivi 
è necessario autorizzare i dirigenti alla gestione dei capitoli di bilancio sulla base degli stanziamenti 
ivi contenuti al fine di garantire la continuità dei servizi e il funzionamento della struttura 
amministrativa, pertanto si rende necessario provvedere all'approvazione del PEG prowisorio; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare i Dirigenti competenti per materia, in 
considerazione dei Decreti Presidenziali di conferimento degli incarichi; 



VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 37 del 19/2/20 14, avente ad 
oggetto: "Definizione dei limiti di spesa relativi a funzionamento e gestione autovetture, acquisto 
arredi, e altre tipologie di cui atl'art. 6 del dl7812010"; 

CONSIDERATE le pronunce della Corte Costituzionale n. 13912012 e n. l7312012 dalle quali 
emerge che le limitazioni alle spese contenute nell'art. 6 del DL 7812010 convertito nella Legge 
n.12212010 non operano, per le Amministrazioni locali in via diretta ma solo come disposizioni di 
principio, e pertanto i limiti alla spesa vanno considerati come limite complessivo, lasciando agli 
enti locali piena autonomia di programmazione tra le diverse tipologie di spesa, nel rispetto del 
limite complessivo determinato secondo quanto previsto dalla vigente normativa; 

CONSIDERATO quanto sopra, i budget di spesa derivanti dall'applicazione delle percentuali di 
riferimento sulle specifiche basi di calcolo definiti dalla normativa per singole tipologie di spesa, 
costituiscono un limite allo stanziamento di bilancio nella loro misura complessiva, pertanto a 
seguito dei conteggi di cui ai prospetti allegati al presente prowedimento, il limite complessivo di 
spesa per le tipologie individuate con il presente prowedimento ammonta a € 180.241,07; 

VISTO che, per quanto attiene al conferimento degli incarichi, disciplinato dall'art. 3, commi 55 e 
56 della Legge n. 24412007 (Legge Finanziaria 2008), come modificata dall'art. 46, comrni 2 e 3 del 
D.L. n. 11212008, convertito con modificazioni nella Legge n. 13312008, viene stabilito che: 

gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente 
dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla 
legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, cornma 2, 
del D.Lgs 26712000 (art. 3 comma 55 L. 24412007 come sostituito dall'art. 46, comma 2 del 
D.L 11212008) 

nel Regolamento di cui all'art. 89 del TUEL, relativo all'ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, siano fissati, in conformità alle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità 
per l'affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma che si applicano a tutte le 
tipologie di prestazioni (art. 3 comma 56 della L. 24412007 come sostituito dall'art. 46, 
comma 3 del D.L. 1 1212008); 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 32 del 24.02.2009 avente ad oggetto 
"Regolamento degli ordinamenti degli uffici e dei servizi.Conferimento di collaborazioni autonome 
ai sensi dell'art.3, comma 55 L.24412007 (Finanziaria 2008) come modificato dall'art. 46 della 
Legge 13312008"; 

VISTO il comma 3 dell'art. 46 del D.L. l1212008 modificato dalla citata Legge di conversione n. 
13312008, che stabilisce, fra l'altro, che il limite massimo della spesa annua per incarichi di 
collaborazione, somme sopra individuati, debba essere fissato nel bilancio di previsione di ogni 
anno e che per l'annualità 2014~ammonta a complessivi € 82.000,OO; 

CONSIDERATO che al fine di rispettare gli obiettivi di finanza pubblica saranno autorizzate nuove 
spese di investimento solo a fionte di flussi di cassa attesi che consentano il rispetto degli obiettivi 
di finanza pubblica; 

VISTI gli articoli 107 comma 1 del D.Lgs. 26712000 e l'art.4 comma 2 del D.Lgs. l6512001 che 
prevedono che ai dirigenti spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri stabiliti dalla 
vigente normativa e dagli statuti e regolamenti in essere; 



VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi come modificato con Delibera della Giunta 
provinciale n. 20 del 3/03/20 1 1 ; 

VISTO il Decreto del Presidente n 12 del 10.01.2013 che conferma alla Dott.ssa Letizia Baldi 
l'incarico di Dirigente dei Servizi Finanziari e Sistema delle Partecipazioni Provinciali; 

VISTA l'ordinanza del Dirigente n. 233 del 01/004/2014, che conferisce al funzionario Silvia Fedi 
l'incarico di Posizione Organizzativa implicante direzione di struttura relativa a "attività inerente la 
gestione dei Servizi Finanziari, nell'ambito dei Servizi Finanziari 

PER TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA PROVINCIALE D1 DELIBERARE 
IN MERITO A QUANTO DI SEGUITO INDICATO: 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Piano Esecutivo di Gestione 
Provvisorio per l'esercizio 2014 (all. "A"), in conformità al Bilancio annuale di previsione 
per l'anno 2014, a cui seguirà l'approvazione del P.E.G. definitivo e del Piano dettagliato 
degli obiettivi. Tale allegato è costituito da: 

- le risorse finanziarie articolate per ciascun Servizio, in capitoli parte entrata e parte 
spesa, e assegnate ai Dirigenti, tenendo conto delle modifiche apportate alla struttura 
organizzativa con i recenti provvedimenti di riorganizzazione; 

2. di assegnare ai Dirigenti le risorse finanziarie sulla base delle attribuzioni per materia; 

3. di incaricare i Dirigenti ad attivarsi tempestivamente per la realizzazione delle Entrate 
segnalando ai Servizi Finanziari eveptuali maggiori e minori spese; 

4. di affidare la gestione e l'aggiornamento dei residui attivi e passivi ai singoli Dirigenti 
responsabili per materia, raccomandando in particolare che siano attivati tempestivamente 
gli incassi, anche ai fini del perseguimento del rispetto del "Patto di Stabilità Interno"; 

5. di precisare che nella gestione del P.E.G. provvisorio i Dirigenti responsabili dovranno 
operare tenendo conto delle norrnative in vigore, con particolare riferimento al rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica; 

6. di autorizzare i Dirigenti ad effettuare le spese nel rispetto dei limiti imposti dal DL 
7812010, dal D.L 9512012 dalla Legge di stabilità per l'esercizio 2014 e conformemente a 
quanto disposto con la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 37 del 19/2/2014, avente 
ad oggetto: "Definizione dei limiti di spesa relativi a funzionamento e gestione autovetture, 
acquisto arredi, e altre tipologie di cui all'art. 6 del dl 78/2010", nel limite complessivo di 
spesa per le tipologie individuate con il citato provvedimento di 42 180.241,07, tenendo in 
considerazione il fatto che le limitazioni alle spese contenute nell'art. 6 del DL 78/2010 
convertito nella Legge n.122/2010 non operano, per le Amministrazioni locali in via diretta 
ma solo come disposizioni di principio e pertanto i limiti alla spesa vanno considerati come 
limite complessivo, lasciando agli enti locali piena autonomia di programmazione tra le 
diverse tipologie di spesa, nel rispetto del limite complessivo determinato secondo quanto 
previsto dalla vigente normativa; 

7. di limitare l'assunzione di nuove spese di investimento solo se la programmazione dei flussi 
di cassa attesi consente di rispettare gli obiettivi del patto di stabilità e crescita; 



8. di inviare il presente prowedimento a tutti i Dirigenti, affinché ognuno adempia per quanto 
di propria competenza; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 26712000; 

10. di pubblicare il presente prowedimento sul sito Intemet della Provincia di Pistoia e all'Albo 
Pretorio on line; 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TITOLARE DI P.O. 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FTANZIARI 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta, ai sensi dell'art. 49, primo comma, D.Lgv. 18.08.?()00 n. 267. 

Pistoia, lì G.%. @ci 
IL DIRIGENTE NZIARI 

D 



































































































































































































































































































DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 6 MARZO 2014 N. 50 

I1 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

V 

V CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata al1 'Albo Pretorio on line dal ... .............. .... ...... e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi del1 'art. 124 - l O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi 
dell'art. 134 - 3 O  comma - TU. N. 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del 
termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

L'Incaricato della Segreteria 

Pistoia, Registrazione n. 




